
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 25 DEL 29/12/2021 

Oggetto: OGGETTO: "SCINTILLE DI NATALE" ANNO 2021 - CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
A SOSTEGNO DELL'EVENTO.

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di  dicembre alle ore 16:30 si è riunita la Giunta 
appositamente convocata.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Vice Segretario Comunale    D.ssa SICILIANO CARMELA 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  



Unità Proponente: SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT

Oggetto: OGGETTO: "SCINTILLE DI NATALE" ANNO 2021 - CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
A SOSTEGNO DELL'EVENTO.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che nel periodo dall’11 al 22 Dicembre 2021 a Vigarano Pieve e a Vigarano Mainarda 
è  stata  realizzata  la  Manifestazione  Scintille  di  Natale che  ha  visto  in  programma  numerose 
iniziative in diverse giornate, rivolte a tutta la cittadinanza, in particolare ai bambini;

VISTE  le richieste di autorizzazione per la realizzazione degli eventi, conservate agli atti dell’ente, 
e vista la richiesta di Patrocinio prot.  n. 16537/2021 dell’Associazione Giulia,  concesso in data 
30.11.2021;

VERIFICATO che  la  manifestazione  Scintille  di  Natale è  stata  organizzata  da  un  comitato 
composto da un’aggregazione di associazioni, come risulta dal Piano della Sicurezza presentato in 
data  04.12.2021  prot.  n.  17064,  ossia  Associazione  Giulia,  Pro  Civitate  Vigarano  Mainarda, 
Parrocchia di Vigarano Pieve e Procivitate;

VISTA la  richiesta  di  contributo  straordinario  del  Legale  Rappresentante  della  Parrocchia  di 
Vigarano Pieve e Procivitate, prot. n. 17939 del 24.12.2021;

DATO ATTO che il Legale Rappresentante indica tra le finalità dell’evento l’impegno a promuovere 
relazioni sociali e interpersonali, in particolare tra i bambini, a rafforzare i legami con il territorio e le 
tradizioni, a condividere esperienze, sviluppare progetti comuni favorendo la partecipazione della 
comunità ad una crescita sociale e culturale, nonché offrire momenti di serenità in occasione del 
Natale, favorendo la partecipazione dei cittadini, senza dimenticare la solidarietà verso chi ha più 
bisogno;

ATTESO che al fine di promuovere e valorizzare il centro cittadino di Vigarano Pieve e di Vigarano 
Mainarda in questo particolare momento dell’anno che precede il  Natale, sono stati  organizzati 
eventi  culturali  ed  iniziative  laboratoriali  e  di  animazione  a  favore  dei  bambini  e  che  la 
manifestazione è stata a favore di tutta la comunità;

DATO  ATTO che  questa  Amministrazione  Comunale  ha  inteso  sostenere  la  manifestazione 
“Scintille di Natale” concedendo il Patrocinio, la collaborazione ed il supporto e intende sostenerlo 
altresì con l’erogazione di un contributo di modesta entità a sostegno delle spese sostenute per la 
realizzazione degli eventi, in particolare alcune spese necessarie per l’organizzazione degli eventi 
culturali, quali il service audio-luci per tutte le giornate, la SIAE ed altri oneri indispensabili per la 
sicurezza dei cittadini, quali il piano per la sicurezza e l’ambulanza;

TENUTO conto che la manifestazione ha rilevanza territoriale, è stata svolta nell’interesse di tutta 
la  collettività  quale  occasione  di  crescita  culturale  e  sociale  e  con  l’intento  di  valorizzare  la 
tradizione legata al Natale, è stata svolta a titolo gratuito per i cittadini e ha coinvolto numerose 
associazioni, come indicato nella locandina dell’evento, che hanno collaborato e operato insieme, 
senza fini di lucro;



VISTA la  Deliberazione  Consiliare  n.  60  del  19.12.2016,  con  la  quale  è  stato  adottato  il  
Regolamento  per  l'erogazione  di  contributi  e  sovvenzioni  di  cui  all'Art.  12,  Legge  241/90  e 
successive integrazioni;

CONSIDERATO che il contributo di cui all'oggetto rientra fra i contributi strordinari di cui al Titolo II, 
Art. 10 ed è contemplato tra i settori di intervento di cui all'Art. 4 lettera “C” del Regolamento di cui  
sopra, in particolare Art. 4 sexies;

RITENUTO di  accogliere la domanda del  Legale Rappresentante della Parrocchia di  Vigarano 
Pieve e Procivitate e di erogare la somma di € 1.500,00 a favore della manifestazione Scintille di  
Natale;

RITENUTO  di  demandare  al  Capo  Settore  Cultura  gli  atti  conseguenti  al  presente  atto  e  gli 
adempimenti necessari all’erogazione del contributo straordinario;

ATTESO che  il  contributo  sarà  erogato  a  fronte  della  rendicontazione  dettagliata  della  spesa 
sostenuta  per  l’evento,  come  previsto  dal  Regolamento  sopra  citato,  e  che  il  contributo  non 
supererà  il  70%  della  spesa  sostenuta  e  che,  pertanto,  qualora  accadesse,  sarà 
proporzionalmente decurtato; 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1 Di  accogliere  la  richiesta  di  contributo  del  Legale  Rappresentante  della  Parrocchia  di 
Vigarano Pieve e Procivitate per le motivazioni indicate in premessa, al fine di sostenere la 
manifestazione Scintille di Natale, realizzata a favore di tutta la collettività;

2 Di  erogare,  pertanto,  un  contributo  economico  straordinario  a  favore  dell’evento  di  € 
1.500,00;

3 Di demandare al Capo Settore Cultura gli atti conseguenti il presente atto e gli adempimenti 
necessari  all’erogazione  del  contributo  straordinario  per  le  motivazioni  ampiamente 
espresse  in  premessa,  ai  sensi  del  Regolamento  per  l'erogazione  di  contributi  e 
sovvenzioni  di  cui  all'Art.  12,  Legge  241/90  e  successive  integrazioni,  adottato  con 
Deliberazione Consiliare n. 60 del 19.12.2016;

4 Di dare atto che il contributo di cui all'oggetto rientra fra i contributi straordinari di cui all’Art. 
10 ed è contemplato tra i settori di intervento di cui all'Art. 4 lettera “C” del Regolamento di 
cui sopra, in particolare Art. 4 sexies;

5 Di  dare  atto  altresì  che  il  contributo  straordinario  sarà  erogato  a  fronte  della 
rendicontazione  dettagliata  della  spesa  sostenuta  per  l’evento  e  che  il  contributo  non 
supererà il 70% della spesa sostenuta e rendicontata.

6 Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di 
cui all’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte 
integrante e sostanziale.



7 Con  separata  votazione  palese,  ad  esito  unanime,  la  presente  deliberazione  viene 
dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 stante l’urgenza di provvedere.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

f.to BERGAMINI DAVIDE f.to D.ssa  SICILIANO CARMELA 


